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TA’LIM TIZIMIDA MARKETING

T. Seydemetov
Assistent o‘qituvchi
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti
(Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Nukus)

Annotatsiya: Ushbu maqolada marketingning ta’lim tizimidagi o‘rni, uning asosiy xususiyatlari va qo‘llanish mexanizmlari 
tahlil qilinadi. Marketing yondashuvlari ta’lim muassasalarining raqobatbardoshligini oshirish, talabalar oqimini kengay-
tirish hamda ta’lim xizmatlari sifatini yaxshilashdagi ahamiyati ilmiy asosda yoritiladi. Shuningdek, marketing strategi-
yalarini joriy etishda e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan omillar ko‘rib chiqilib, zamonaviy ta’lim tizimi uchun ularning amaliy 
ahamiyati yuzasidan xulosa beriladi.

Kalit so‘zlar: ta’lim, marketing, iqtisodiy rivojlanish, ta’lim sifati, marketing strategiyasi.
Abstract: This article examines the role of marketing in the education system, highlighting its core features and appli-
cation mechanisms. The study demonstrates that marketing approaches enhance the competitiveness of educational 
institutions, increase student enrollment, and improve the quality of educational services. In addition, the paper outlines 
essential factors to be considered when implementing marketing strategies and provides conclusions regarding their 
practical significance for the modern education system.

Key words: education, marketing, economic development, quality of education, marketing strategy.
Аннотация: В данной статье анализируется роль маркетинга в системе образования, его основные характери-
стики и механизмы применения. Показано, что маркетинговые подходы способствуют повышению конкуренто-
способности образовательных учреждений, расширению контингента обучающихся и улучшению качества обра-
зовательных услуг. Также рассматриваются ключевые факторы, которые необходимо учитывать при внедрении 
маркетинговых стратегий, и формулируются выводы относительно их практической значимости для современной 
образовательной системы.

Ключевые слова: образование, маркетинг, экономическое развитие, качество образования, маркетинговая стра-
тегия.

KIRISH
Ta’lim sohasidagi marketing – mutaxassis kadrlar tayyorlashga bo‘lgan talab va ehtiyojni qondirishga 

qaratilgan faoliyatdir. Ta’lim xizmatlari marketingining turlari, ta’lim xizmatlari marketingi strategiyasi va uning 
bosqichlari, ta’lim xizmatlari bozorini egallashning mohiyati hamda ta’lim xizmatlari bozorini rivojlantirish 
mazmuni mazkur bo‘limda ko‘rib chiqiladi. O‘zbekistonda ta’lim xizmatlari sohasini boshqarishning xususiyat-
lari ham alohida ahamiyatga ega. Ta’lim muassasalarida ta’lim xizmatlarini tashkil etish yo‘nalishlari va turlariga 
quyidagilar kiradi:

•	 iqtisodiy rivojlanishda ta’limning ahamiyati. Zamonaviy texnologiyalar jamiyat iqtisodiy taraqqiyotining 
yuqori chegaralarini belgilab beradi, biroq ularning tarqalishi aholining ta’lim tizimi va darajasiga bog‘liq. 
Shuning uchun marketing ilg‘or ta’lim g‘oyalarini tarqatish bilan bog‘liq;

•	 ta’lim iqtisodiyotning bir tarmog‘i va har bir davlat tashkiloti sifatida rivojlanadi. Ta’lim xizmatlari ko‘lami 
qanchalik keng bo‘lsa, ularning sifati va ulardan foydalanish imkoniyati shunchalik yuqori bo‘ladi, jamiyat 
turmush darajasi ham yuksaladi. Shuning uchun ta’lim tizimining rivojlanishi bevosita qo‘llaniladigan 
marketing vositalariga bog‘liq;

•	 ta’lim muassasalari, qoida tariqasida, ta’lim xizmatlari uchun to‘lovlarni undirish yo‘li bilan olingan byud-
jetlar va mablag‘lar hisobidan ta’minlanadi. O‘tish davri iqtisodiyotida byudjetlarning cheklangan imkoniyat-
lari pullik ta’lim xizmatlari marketingining rivojlanishini belgilaydi.
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Ta’limda marketing vositalaridan foydalanish mumkinligi va zarurligini tushungan holda, birinchi navbatda, 
menejerlar va mutaxassislar “marketing – sivilizatsiyalashgan bozor munosabatlari ishtirokchilarining turmush 
tarzi bilan bog‘liq bo‘lgan tafakkur elementi” degan tushunchaga ega bo‘lishlari kerak.

Marketing yo‘nalishini qabul qilgan har qanday davlat tashkilotida hal qilinishi lozim bo‘lgan birinchi vazifa 
– jamoani boshqarish va uni yangi ta’lim xizmatlari va tovarlari bilan ishlashga tashkiliy tarzda moslashtirishdir.

Ta’lim xizmatlari bozorida raqobat kuchayib borayotganini inobatga olib, potensial talabni baholash 
uchun marketing tadqiqotlaridan foydalanish zarur. Marketing tadqiqotlarining maqsadi – istiqbolli ta’lim ehti-
yojlarini aniqlash, ularning qondirilishini baholash, bashoratlarni sinab ko‘rish va xaridorlarning xulq-atvorini 
chamalashdir. Shu nuqtai nazardan, marketing tadqiqotlarini o‘tkazish metodologiyasini o‘qitish ehtiyojlarini 
tahlil qilishda qo‘llash lozim. Shu sababli hal etilishi kerak bo‘lgan ikkinchi muammo – marketing tadqiqotlarini 
o‘tkazish va bozor istiqbollarini o‘rganishdir.

Marketingning klassik elementlarini faollashtirish orqali bozor segmentatsiyasini amalga oshirish, marketing 
kommunikatsiyalaridan foydalangan holda xizmatlarni targ‘ib qilish hamda o‘quv ehtiyojlari bilan o‘quv muas
sasasining imkoniyatlarini muvofiqlashtirish masalalarini hal etish zarur. Pirovardida marketing menejmenti 
jarayonini – o‘qitish ehtiyojlarini xalq ta’limi va marketing modelini shakllantirish imkoniyatlariga moslashtirish-
ning yaxlit jarayoni sifatida ko‘rib chiqish talab etiladi.

Ta’lim sifatini ta’minlash maqsadida amalga oshirilayotgan o‘qitish dasturi marketing vositalari yordamida 
haqiqiy va talabga ega bo‘lgan o‘qitish natijalari o‘rtasidagi farqni tartibga solishni talab qiladi. U quyidagilarni 
taklif qiladi:

Tashqi muhit bilan o‘zaro aloqada zarur o‘zgarishlarni ta’minlaydi:
•	 operatsion tizimning ochiqligi;
•	 jamoat ehtiyojlariga yo‘naltirish;
•	 atrof-muhit o‘zgarishiga choralarning adekvatligi va o‘z vaqtida qabul qilinishi;
•	 ijtimoiy sheriklar va qo‘shimcha manbalarni (moliyaviy, axborot, moddiy-texnik, didaktik va boshqalar) 

qo‘llab-quvvatlash manbalarini faol izlash.
Ichki muhitdagi tub o‘zgarishlar quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 mashg‘ulotning qulayligi va muvaffaqiyati;
•	 o‘quv jarayonining barcha ishtirokchilarining subyektiv pozitsiyasini amalga oshirish;
•	 o‘quv jarayoni ishtirokchilari o‘rtasida bag‘rikenglikni rivojlantirish;
•	 samarali o‘qitish texnologiyalarini joriy etish;
•	 o‘quvchining turli faoliyat turlarining, uning intellektual va jismoniy faoliyatining o‘zaro maqbul nisbatda 

bo‘lishi;
•	 talabalarga o‘qitish dasturi va o‘qitish mazmunini tanlash imkoniyatini yaratish (davlat standart komponen-

tidan tashqari);
•	 jamiyatda hukmron bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni o‘quv jarayonida takrorlash.

Zarur o‘zgarishlarga tayyorgarlik bosqichi davlat tashkilotida marketing yo‘nalishini yaratish bo‘lishi mumkin.
“Ta’limda marketing” va “ta’lim xizmatlari va mahsulotlari marketingi” tushunchalariga yondashuvlar.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Marketing atamasi ingliz tilidan olingan “market” so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, bu so‘zma-so‘z “bozor faoli-

yati” degan ma’noni anglatadi. Bu atama AQSH iqtisodiy adabiyotida XIX asr oxirida paydo bo‘lgan. Uning 
paydo bo‘lishi va ishlatilishi bozorda mavjud faoliyatni boshqarish tizimini takomillashtirish zarurati bilan bog‘liq 
edi. Mustaqil faoliyat sohasi va fan sifatida marketing XX asrning boshlarida ajralib chiqdi. Mashhur marketing 
nazariyotchisi Filipp Kotler “marketing” tushunchasining semantikasini, uning tamoyillari, funksiyalari, marketing 
faoliyati elementlari va uning maqsadlari hamda marketing majmuasini shakllantirgan.

Rivojlangan bozor munosabatlari shakllangan mamlakatlarda marketing faoliyatini turli subyektlarga 
taqsimlash kuzatiladi: marketingni qo‘llab-quvvatlash ishlab chiqarish sohasida boshlanadi, keyin sinovdan 
o‘tgan vositalar xizmat ko‘rsatish sohasiga tatbiq etiladi. Endilikda marketing faoliyati bozor faoliyatining turli 
subyektlari tomonidan amalga oshiriladi:
•	 xizmat ko‘rsatish sohasidagi korxona va tashkilotlar;
•	 amaliyotga yo‘naltirilgan tuzilmalar;
•	 notijorat tashkilotlar;
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•	 ta’lim va tibbiyot muassasalari;
•	 shaxslar va boshqalar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ta’lim tizimida marketingning qo‘llanish xususiyatlarini aniqlash maqsadida birlamchi va 

ikkilamchi ma’lumotlarni yig‘ish usullari qo‘llanildi. Birlamchi ma’lumotlar sifatida ta’lim muassasalari rahbarlari, 
o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasida o‘tkazilgan yarim strukturalashtirilgan suhbatlar va onlayn so‘rovnomalar 
asosida ma’lumotlar olindi. So‘rovnomalarda ta’lim xizmatlari sifati, marketing strategiyalarining qo‘llanilish 
darajasi va talabalarning ta’lim mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojlari o‘lchandi. Ikkilamchi ma’lumotlar esa rasmiy 
statistik hisobotlar, ta’lim bozoriga oid ilmiy maqolalar, hukumat qarorlari va mavjud marketing nazariyalarini 
tahlil qilish orqali yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar kontent tahlili, taqqoslash usuli va tendensiyalarni aniqlash orqali 
qayta ishlanib, ta’lim muassasalarining marketing faoliyati samaradorligini baholashga imkon berdi. Tahlil 
davomida talab va taklif o‘rtasidagi nisbat, marketing vositalarining ta’lim sifati va raqobatbardoshlikka ta’siri 
aniqlanib, tegishli xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bozor iqtisodiyoti bozor ta’limiga hamohang bo‘lishi kerak. Hozirgi kunda bozor iqtisodiyotiga muqobil 

yo‘q, lekin bu inson hayotining barcha sohalariga kirib boradigan turmush tarzini belgilaydigan bozordir. Muta
xassislar hali ham ta’limda marketingning umumiy qabul qilingan ta’rifiga ega emaslar. Germaniyada ta’lim 
marketingining birinchi keng qamrovli tushunchasi 1980-yilda V. Zarjes va F. Xeberlin tomonidan taklif etilgan. 
Ular marketing ta’limi nafaqat iqtisodiy, balki axloqiy jihatlarini ham umumlashtirishga harakat qilganlar. Ularning 
fikricha, marketing ta’lim ishlab chiqarish ta’limi uchun ishlab chiqilgan xizmatlarning maxsus marketingi sifatida 
ko‘rib chiqilishi kerak.

Bugungi kunda olimlar marketingning ikki turini tavsiya etadilar:

•	 o‘qitish faoliyatiga yo‘naltirilgan marketing – agar ta’lim muassasasi faoliyati yangi ta’lim xizmatlarini yara
tishga yoki mavjudlarini yaxshilashga qaratilgan bo‘lsa;

•	 iste’molchilarga yo‘naltirilgan marketing – bu bozor ehtiyojlarini qondirishga qaratilgan o‘quv muassasasi-
ning faoliyati bo‘lib, bozorning “abstraktligi”ni o‘rganishni belgilaydi.

Bu ta’riflar asosida T. N. Tretyakova “o‘qitishda integratsiyalashgan marketing” tushunchasini kiritishni taklif 
etmoqda. “Ta’limda integratsiyalashgan marketing” bu ta’lim tashkilotining faoliyati bozor ehtiyojlaridan kelib 
chiqqan holda yangi ta’lim xizmatlarini yaratishga va mavjudlarini yaxshilashga qaratilgan faoliyatdir.

Bugungi kunda ko‘rib chiqilayotgan “ta’limdagi marketing”ning yana bir ta’rifi – “pedagogik marketing”dir. 
Pedagogik marketing jamiyatning ta’limga bo‘lgan ijtimoiy rejimini, u yoki bu bilimlarga talabning mumkin bo‘lgan 
darajasini, talabalarni o‘qitishning zarur darajasini, o‘qitish shakllarini va ularni takomillashtirish imkoniyatlarini 
har tomonlama o‘rganishni ta’minlaydi.

Pedagogik marketing – bu ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabni o‘rganish va o‘sib borishga, yaratilgan talab-
larga javob beradigan hamda yaratilgan o‘quv muhiti talablarini rag‘batlantiradigan o‘quv muhitini yaratishga 
qaratilgan faoliyatdir. Shu bilan birga, pedagogik marketingning maqsadi zamonaviy sharoitlarga moslashtirilgan 
raqobatbardosh muhitni yaratishdir.

“Ta’lim sohasida marketing” mavzusi A. P. Pankruxina tomonidan xaridorlar, vositachilar va bozorda ta’lim 
xizmatlari hamda mahsulotlarini ishlab chiqaruvchilarning o‘zaro munosabatlari, erkin tanlash, qadriyatlar 
almashinuvining har ikki tomonidagi harakatlar falsafasi, strategiyasi va taktikasining yig‘indisi sifatida izohla-
nadi. Bular ta’lim ehtiyojlarini samarali qondirishga olib keladigan munosabatlar va o‘zaro ta’sirlar bo‘lib, ta’lim 
uchun an’anaviy bo‘lmagan yondashuvni ifodalaydi.

Zamonaviy marketingda “Biz tovarlar (xizmatlar) taklif qilmaymiz, balki xaridorlar muammolarini hal 
qilamiz!” degan tamoyil asosiy o‘rinni egallaydi. Qanday muammolarni hal qilish uchun odam ta’lim xizmatlari 
va mahsulotlarini taqdim etishga chaqiriladi? Hozirgi kungacha amalda bo‘lgan ta’lim tizimi bu masalani deyarli 
hal qilmadi, agar shaxsning ta’lim masalalari juda kam bo‘lsa.

Marketing faoliyati asosan marketingning umumiy tamoyillariga asoslanadi, biroq mahsulotning o‘ziga xos 
xususiyatlari tufayli u bir qator farqlarga ega. Ta’limda marketingning o‘ziga xosligi va murakkabligi – ta’lim 
muassasalari marketingning barcha turlaridan foydalanishi bilan izohlanadi:

•	 xizmatlar marketingi (ta’lim) – o‘quv jarayonida o‘qitish maqsadlariga mos keladigan o‘quvchining fazilatlari 
va xususiyatlarini yaratishga yo‘naltirilgan ta’lim jarayonlarida amalga oshiriladigan faoliyat turlarini amalga 
oshirish uchun xizmatlar;
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•	 tovarlar marketingi (o‘quv) – o‘qituvchilar va davlat muassasalari xodimlarining kasbiy faoliyati mahsuli 
bo‘lib, ular mustaqil ravishda va o‘quv jarayonida qo‘llanilishi mumkin (o‘quv va o‘quv-kompyuter dasturlari, 
qo‘llanmalar, didaktik materiallar va boshqalar);

•	 hududiy marketing – transport tarmoqlarining joylashuvi xaridorlar uchun zarur hisoblanadi;

•	 tashkilotlar marketingi – xalq ta’limi muassasasining ijtimoiy sheriklar va ta’lim muassasalari bilan muno
sabatlar orqali belgilanadi;

•	 marketing g‘oyalari – ta’lim tashkilotining nomi va obro‘si uning o‘qitish faoliyati, pedagogik yondashuv
larning zamonaviyligi va istiqbollariga bog‘liq;

•	 shaxsiy marketing – o‘quvchilar va o‘qituvchilarning yutuqlari, shuningdek shaxsiy va biznes ko‘rsatkichlari;

•	 tegishli xizmatlar marketingi – ma’lumot va maslahat xizmatlari;

•	 atrof-muhit marketingi – bo‘sh vaqt sharoitlari, sport va o‘smirlar klublari, qo‘shimcha ta’lim muassasalari 
mavjudligi;

•	 o‘zaro ta’sirli marketing – ta’lim tashkilotining ta’lim sohasidagi faoliyati;

•	 sanoat marketingi – ta’lim tizimining rivojlanish xususiyatlari, o‘zgarish tendensiyalari, iqtisodiyot tarmoq
larini shakllantirishga qo‘yiladigan talablar.

Shunday qilib, ta’limdagi marketing – bu ishlab chiqilgan dasturlarni o‘rganish, loyihalash, amalga oshirish va 
monitoring qilish majmui bo‘lib, ularni amalga oshirish ta’lim muassasasi maqsadlariga erishish uchun maqsadli 
bozorlar bilan turli shakllarda almashishni o‘z ichiga oladi. Marketing ta’limidagi asosiy narsa – uning bozorda 
o‘zini tutishini belgilaydigan ijtimoiy va psixologik xususiyatlarga ega bo‘lgan xaridor, talab va taklifni tahlil qilish, 
ularni muvozanatlashtirish usullarini izlash, iste’mol bozorida foydalanilmagan imkoniyatlarni aniqlashdir.

Ta’lim sohasidagi marketingning o‘ziga xosligi, eng avvalo, ta’lim tizimining asosiy mahsuloti – ta’lim xizmat-
larining alohida xususiyati bilan bog‘liq. Ta’lim xizmatlari yakka (yakuniy foydalanuvchi), guruh (ish beruvchilar) 
va jamoat (davlat) ehtiyojlarini qondiradi. (12, 145–149) Shunga asoslanib, V. B. Banslova marketing xizmatlari 
nuqtayi nazaridan ta’lim xizmatlarining ta’rifini ushbu uch jihatni hisobga olgan holda taklif etadi: ta’lim xizmati 
individual shaxs (fuqaro) pozitsiyasidan xaridorga ma’lum shaklda va dasturda xaridor bilan yaqin aloqada 
amalga oshiriladigan, kasb, o‘zini o‘zi rivojlantirish va o‘zini o‘zi tasdiqlashda shaxsiy ehtiyojlarni qondirish 
uchun zarur bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarni berish jarayonidir; o‘quv yurti nuqtayi nazaridan ta’lim xizmati – bu 
barqaror o‘zgaruvchan bozor sharoitida tezkorlikni, raqobatbardoshlikni va rivojlanishni ta’minlash uchun zarur 
bo‘lgan o‘quv jarayonida davlatning pozitsiyasidir; ta’lim xizmati – bu jamiyatning shaxsiy va intellektual salohi-
yatini kengaytirilgan tarzda ko‘paytirishni ta’minlaydigan jarayondir.

Xizmatlar, shuningdek, ta’lim xizmatlari marketing dasturlarining rivojlanishiga ta’sir etuvchi beshta 
asosiy xususiyatga ega: nomuvofiqlik, ajralmaslik, sifatning nomuvofiqligi, zaiflik va mulkchilikning yo‘qligi. 
Xizmatning nomuvofiqligi uning ko‘rsatishdan oldin baholab bo‘lmasligini anglatadi, ya’ni xizmatni olishdan 
oldin uni ko‘rish, ta’m bilish, eshitish yoki hidlashning imkoni yo‘q. Xizmatni xarid qilishdan avval uning alohida 
xususiyatlarining ko‘rinmasligi sababli xaridning noaniqlik darajasi ortadi. Uni kamaytirish uchun mijozlar xizmat 
sifatining “signallari”ni izlaydi (6, 41–42).

Xizmatning ajralmasligi xizmatni shaxs yoki mashina tomonidan taqdim etilishidan qat’i nazar, uni 
manbadan ajratib bo‘lmasligini anglatadi. Xaridor doimo xizmatni ishlab chiqarishda ishtirok etgani sababli, 
yetkazib beruvchi (o‘qituvchi) bilan o‘zaro munosabat xizmat marketingining alohida yo‘nalishi hisoblanadi. 
O‘qituvchining talabalar bilan o‘zaro tushunish qobiliyati ularning o‘quv natijalariga ta’sir qiladi. Xizmatlarning 
ajralmasligining ikkinchi xarakterli xususiyati – bu boshqa mijozlarning xizmat jarayonida bevosita ishtirok 
etishidir. Ularning xatti-harakatlari boshqa foydalanuvchilarning xizmatdan qoniqish darajasini belgilaydi. Shu 
sababli xizmat ko‘rsatuvchi provayderning vazifasi – ta’lim xizmatlaridan foydalanuvchilar sifatli ma’lumot olish-
lari uchun boshqa mijozlarning to‘sqinlik qilmasligini ta’minlashdir.

Xizmat sifatidagi o‘zgaruvchanlik uning sifati kim, qachon, qayerda va qanday namoyon bo‘lishiga bog‘liq 
ravishda katta farq qilishi mumkinligini anglatadi. Xizmatlar sifatini, ayniqsa ta’lim xizmatlari sifatini nazorat 
qilish juda qiyin. Bir o‘qituvchi tomonidan taklif etiladigan xizmat uning jismoniy holati va talabalar bilan muloqot 
paytidagi kayfiyatiga qarab sifat jihatidan farq qiladi. Ta’lim muassasasi ma’muriyati so‘rovnomalar va o‘quv nati-
jalarini monitoring qilish orqali o‘quvchilarning o‘quv jarayoni sifatidan qoniqish darajasini muntazam ravishda 
tekshirib borishi lozim.

Xizmatning zaifligi uni keyinchalik sotish yoki foydalanish uchun saqlab bo‘lmasligini anglatadi. Agar unga 
bo‘lgan talab yetarlicha barqaror bo‘lsa, bu holat muammo tug‘dirmaydi. Biroq talabning tebranishi o‘quv tash-
kilotida muammolarni yuzaga keltirishi mumkin (masalan, o‘qituvchilar soni bilan bog‘liq muammolar).
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Ta’lim ma’lumotlari tarqatma materiallar, kitoblar, kasetalar va elektron disklarda tayyorlanishi va saqlanishi 
ta’lim xizmatlariga xosdir. Mulk huquqi yo‘qligi sababli taqdim etilayotgan ta’lim xizmatlarining imiji va joziba-
dorligini oshirish uchun maxsus chora-tadbirlarni amalga oshirish lozim. Faqat ta’lim xizmatlariga xos bo‘lgan 
xususiyatlar quyidagilardir:

•	 ijroning nisbiy muddati;

•	 xizmatlar ko‘rsatish samaradorligini aniqlashning kechikishi;

•	 xizmatlarning mavsumiyligi yoki aniqligi;

•	 xizmatlarning taqdim etiladigan joyi va talabalarning yashash joyiga bog‘liqligi;

•	 ehtiyoj qondirilgan sari ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabning oshishi (10, 12).

Ta’lim muassasalarining “ishlab chiqarish yo‘nalishi”dan marketing menejmentiga o‘tishi ta’lim tizimidagi 
muhim o‘zgarishlardan biridir. Ta’lim tizimi subyektlari faoliyatida marketing menejmentidan foydalanishni 
kengaytirish zarurati yuzaga kelgan.

Aholining alohida qiziqishlari va ehtiyojlarini hisobga olish ta’lim muassasasining uzoq muddatli strate-
giyasini shakllantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Biroq ta’limni boshqarish subyektlari tomonidan ta’lim 
ehtiyojlarini chuqur anglash va ularga yo‘naltirish o‘quv faoliyatini loyihalashda yetarli darajada ahamiyatga 
ega bo‘lmasligi mumkin. Shu sababli ta’lim muassasalarini rivojlantirish samaradorligini oshirish uchun tizimli 
yondashuv zarur.

Tizimli yondashuv nuqtayi nazaridan marketing menejmenti konsepsiyasining asosiy g‘oyasi – bu bozordagi 
o‘zaro munosabatlar ustuvorligidir. Har bir o‘zgarish ta’lim tashkilotining rejalashtirilgan faoliyatiga ta’sir etib, 
ta’lim bozoriga yaqinlashishga xizmat qilishi kerak. Marketing ta’limi maktab marketing menejmentining bozor 
falsafasini ifodalaydi va “ishlab chiqarish va uy-joy yo‘nalishi”dan marketing yo‘nalishiga o‘tish jarayonida aks 
etadi.

Shunday qilib, davlat tashkilotini marketing menejmentiga yo‘naltirish uning faoliyatining yuqorida ko‘rsa-
tilgan jihatlari bo‘yicha teskari yondashuvni talab qiladi (8, 14–15).

Marketing yo‘nalishiga o‘tish uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish lozim:

•	 “Ta’lim tashkilotidagi marketing: nazariya va amaliyot, ta’lim strategiyalarini amalga oshirishni takomil
lashtirish tajribasi” ilmiy-amaliy konferensiyasida xalq ta’limi masalalarini muhokama qilish;

•	 marketing strategiyasini ishlab chiqish uchun me’yoriy-huquqiy hujjatlar va iqtisodiy mexanizmlarni yangi-
lash (marketing axborot tizimini joriy etish, OUP bozorini rivojlantirish va OA bozorida ilgari surish);

•	 marketing strategiyasi va pedagogik tizim subyektlariga muvofiq ta’lim menejmenti subyektlarining 
maqsadlarini shakllantirish, marketingni boshqarishning amaliy metodologiyasi va texnologiyalari bo‘yicha 
ta’lim jamoatchiligini xabardor qilish;

•	 ta’lim xizmatlari va tovarlar bozorida uzoq muddatli maqsadlarga erishishga xizmat qiluvchi qulay tashqi 
muhitni shakllantirishga yo‘naltirilgan kommunikatsiya siyosatini ishlab chiqish va amalga oshirish;

•	 davlat muassasalarini hamda uning xizmatlar bozorini rivojlantirish bo‘yicha qarorlar qabul qilishda 
marketing barqarorligi algoritmlarini yaratish.

Bunday holatda ta’lim muassasasining imkoniyatlari va ish tizimi bo‘yicha audit o‘tkaziladi. Marketing tahlili 
menejment jarayonini oldindan belgilab beradi va qarorlar qabul qilishni takomillashtirish, rivojlanish yo‘nal-
ishlarini aniqlash vazifalarini qo‘yadi. Marketingni xaridorga yo‘naltirish (bozor, tashqi muhit) menejmentning 
barcha darajalarini ehtiyojlar va manfaatlarga, shuningdek ichki va tashqi xaridorlarning individual o‘qitish 
maqsadlariga moslashtirishni ta’minlaydi.

Marketing vositalari ta’lim muassasasining tashqi muhitga va pedagogik tizimiga maqsadli ta’sir o‘tkazishni 
samarali hamda tejamli tarzda amalga oshirish imkonini beradi.

Ta’limda marketing funksiyalari. Marketing funksiyalarini tavsiflashga universal yondashuv ta’lim tizimiga 
nisbatan beshta murakkab funksiyani va bir qator marketing subfunksiyalarini aniqlash imkonini beradi.

Shunday qilib, o‘quv yurti rahbarlarining marketing faoliyati quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

•	 talabni o‘rganish, marketing ma’lumotlarini to‘plash va tahlil qilish;

•	 o‘quv muhitining talabga yo‘naltirilgan maqsad va vazifalarini aniqlash, marketingni loyihalash.
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Maqsad va natijalarga muvofiqlikni monitoring qilish, marketing nazoratini olib borish zarur. Ta’lim xizmat-
larini taqdim etishning yangi shartlari ta’lim muassasalarining butun faoliyatini qayta tarkiblashtirish zaruratini 
keltirib chiqardi. Bugungi kunda ta’lim sohasidagi bozor “marketing nuqtasi”ga yaqinlashdi, ya’ni:

•	 to‘plangan taklif hajmi to‘lov qobiliyatiga ega bo‘lgan talabni qondirish darajasiga yetdi va undan oshishni 
boshladi;

•	 ta’lim xizmatlariga bo‘lgan segmentlangan talab shakllandi;

•	 ta’lim xizmatlari bozorining infratuzilmasi rivojlangan;

•	 viloyat va mintaqaviy darajadagi ta’lim muassasalari yetarli moliyaviy qo‘llab-quvvatlanmagani sababli 
“omon qolish” uchun marketingdan foydalanishi zarur.

Shunday qilib, hozirgi vaqtda ta’lim sohasida marketing yondashuvini joriy etish ehtiyoji yaqqol namoyon 
bo‘lgan. Marketing vositalaridan foydalanuvchi jamoat tashkilotlari raqobatda ustunlikka erishib, bozorda 
munosib o‘rin egallashi mumkin: ular talab va taklifni o‘rganadi, ta’lim xizmatlari va mahsulotlari uchun “mahsulot 
portfeli”ni shakllantiradi, to‘lov qobiliyati va talabga javob beradigan narxlarni belgilaydi, samarali aloqa siyo-
satini yuritadi (17, 61–62).

Ta’lim xizmatlari va tovarlari bozori – bu ta’lim muassasalari tomonidan taqdim etilayotgan ta’lim xizmatlari 
va tovarlarini xaridor va ishlab chiqaruvchi bilan uzviy aloqada hamda ta’lim muassasalari tomonidan taqdim 
etilayotgan ushbu xizmatlarni ta’minlaydigan shart-sharoitlar majmuiga asoslangan ta’lim ehtiyojlarini qondirish 
shakllari va vositalarining talab va taklif munosabatlari tizimi (uslubiy ta’minot, moddiy baza).

Ta’lim muassasalarining bozordagi faoliyati o‘z yoshida bo‘lgani sababli ta’lim bozorini sof raqobat bozori 
sifatida belgilash mumkin. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim sohasida raqobatli bozor bo‘lishi zarur. Ta’lim 
muassasalarining nufuzi va taqdim etilayotgan xizmatlar sifatini nazorat qiluvchi, litsenziyalovchi tashkilot
larning vositachilik faoliyati marketing faoliyatini rivojlantirishni taqozo etadi.

Marketingning asosini quyidagi tushunchalar tashkil etadi:

•	 ta’limda ishlab chiqarishni takomillashtirish konsepsiyasi;

•	 sinfni takomillashtirish konsepsiyasi;

•	 ta’lim xizmatlari;

•	 tijorat intilishlarini faollashtirish konsepsiyasi (reklama, shartnomalar, talabnoma–tadqiqot, pullik o‘qitish 
faoliyati);

•	 xaridorlarga yo‘naltirilgan konsepsiya;

•	 ijtimoiy-axloqiy marketing (xaridorni ijtimoiy himoyalash).

Ta’lim sohasidagi ishlab chiqarishni takomillashtirish konsepsiyasi ikki asosiy tendensiya bilan bog‘liq:

•	 turli (jumladan nodavlat) mulk shakllariga ega maktablar sonining ko‘payishi;

•	 mavjud davlat ta’lim muassasalarida qo‘shimcha xizmatlarni (jumladan pullik xizmatlarni) joriy etish orqali 
ta’lim xizmatlari ro‘yxatini kengaytirish.

Ushbu tendensiyalarning mavjudligi ta’lim xizmatlarining potensial xaridorlariga narx, sifat va boshqa 
mezonlar bo‘yicha o‘quv tashkilotini tanlash imkoniyatini beradi hamda ta’lim xizmatlari bozorida raqobatni 
kuchaytiradi. Ta’limdagi tovar va xizmatlarni takomillashtirish konsepsiyasi o‘qitish mazmuniga e’tibor qara
tishni anglatadi. Bu davlat ta’lim standartining joriy etilishi munosabati bilan ayniqsa dolzarb bo‘lib qolmoqda. 
Bitiruvchini ijtimoiy himoya qilish uchun o‘quv muassasasi nafaqat istiqbolli kasbga, balki mehnat bozori va 
zamonaviy hayot talablari uchun yuqori sifatli tayyorgarlikka ega bo‘lishi zarur.

Ta’lim xizmatlari bozorida raqobat ko‘plab ta’lim muassasalarini (ayniqsa, pullik ta’lim xizmatlari ko‘rsati
ladigan muassasalarni) tijorat harakatlarini kuchaytirish konsepsiyasini qo‘llashga majbur qilmoqda. Potensial 
xaridorlarni jalb qilishning keng tarqalgan shakllari – reklama, professional ma’lumotlar, axborot kampaniyalari 
va boshqa kommunikativ vositalardir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Marketing konsepsiyasi ta’lim xizmatlari va tovarlari xaridorlarning diqqat markazida bo‘lishini taqozo etadi. 

Ta’lim muassasasi talabga javob berishi uchun, avvalo, bilimga bo‘lgan ehtiyojlarni o‘rganishi, ikkinchidan, 
ularni qondirishi va boshqa ta’lim muassasalariga qaraganda yaxshiroq xizmat ko‘rsatishi zarur. Agar aholining 
ta’limga bo‘lgan ehtiyojlari qondirilsa, bunga erishish mumkin. Lekin davlat – nafaqat ta’limning asosiy mablag‘ 
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manbai, balki ta’lim sifatining kafolati sifatida – o‘z oldiga muayyan talablarni qo‘yadi: o‘qitish nafaqat profes-
sional, balki ijtimoiy–bozor iqtisodiyotida faol yashay oladigan fuqaro tayyorlashga qaratilgan bo‘lishi kerak. 
Davlat, ta’lim xizmatlari mijozi va ta’lim muassasalari manfaatlarining dialektik aloqalari ijtimoiy va axloqiy 
marketing tushunchasida aks etadi.

Zamonaviy marketing o‘quv tashkilotini boshqarishda va natijaning sifati – bitiruvchining tayyorgarlik dara-
jasini oshirishda kompleks va tizimli yondashuvni taqozo etadi. Marketing, marketing tadqiqotlari, yakuniy 
mijozga ta’lim xizmatlarini ilgari surish va ta’limni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash orqali amalga oshiriladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Djuraev R. X., Turg‘unov S. T. Ta’lim menejmenti. – Toshkent: Voris-Nashriyot, 2006.
2.	 A. P. Pankruxina. Management Theory: Textbook. Izd. 2-e. / Pod obshch. – Moskva: Izd-vo RAGS, 2005. P. 85–86.
3.	 V. B. Banslova. Mejdunarodnyy obrazovatelnyy proyekt po programme TACIS: “Specialized Course: Small Business 

Management” (FRG, 1995).
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2025-yil, noyabr, 11-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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